

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 11.

Z KRAKOWA DNIA 6 LUTEGO 1828 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 28 Stycznia.

N. Pam Postanowieniem Swem z dnia 1go Stycznia r. b. raczył nasłaskawiey mianowac Kawalerami orderu S. Stanisława klasy IV: JP. Postumiusza Prószyńskiego, Pod-Sekretarza Kancellaryi Królewskiej Sekretarjatu Stanu Królestwa Polskiego, oraz JPP. Józefa Wołodkiewicza i Piotra Szandurskiego; pracujących w teyże Kancellaryi.

Kurs Listów Zastawnych.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych bez trzech Kuponów białych.

Przedających niemasz

Kupujący ofiarują — 82 — 7½

Istotnie nie przedano.

W Warszawie dnia 28 Stycznia 1828 r.

F. H. Schaber Sr. G. K. W.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: od 12 i grosz sr: do 13 gr: 10. — Pszenicy od 16 do 18. — Jęczmienia od 13 i pół do 14 i pół. — Owsa od 8 i grosz sr: do 9. — Siana furę jednokonną od 20 do 27; parokonną od 30 do 34; Siomy furę zwyczajną od 7 do 11 i pół.

Z Petersburga d. 30 Grudnia D. K.

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

W pierwsze święto Bożego Narodzenia, jako w dzień pamiątki pokonania nieprzyjaciół Rosyi w roku 1812 odbyła się w tutejszey stolicy świetna parada rozmaitych oddziałów gwardyi, na której szczególniey zjawydowali się wojskowi ozdobieni medalami roku 1812 i wzięcia Paryża. N. Cesarz Jmć, Jego Dostoyna Rodzina, i Królewicz Pruski Wilhelm, obecni byli na tey paradzie.

Na przełożenie J. C. M. Wielkiego Xcia Konstantego mianowani Kawalerami orderu S. Włodzimierza 4tey Klasy, obecni w Warszawie, Kapitan Ignatiew, tudzież z Kommissyi Prowianckiey Urzędnicy Klasy 7mej Wołkowników i Fawicki; zaś orderu S. Anny 2giey klasy urzędnicy w Kommiss: Kommissoryat: Jefimow i Gawryłow; tegoż orderu klasy 3ciey, z teyże Kommissyi, Gorin, Sawlukow, Kurkliński, Zakorzewski i Twostonog.

— Dnia 1go Stycznia. —

Dziś rano, z powodu Nowego Roku, do którego święta łączyl się obchód rocznicy Urodzin J. C. Mości Wielkiej Xiężny Heleny, Dwór, Członkowie Rady Państwa, Ministrowie, znakomitsze osoby płci oboiej,

Jenerałowie, tużzież officerowie gwardyi i wojska, zebrali się w Pałacu Zimowym, dla słuchania Mszy Stey i mieli zaszczyt złożyć swoje powinszowania Ich Cesarskim Mościom. Po Mszy, Ciało dyplomatyczne miało także honor złożyć swoje powinszowania Ich Cesarskim Mościom.

Wieczorem dany był w Pałacu Zimowym bal maskowy, na który wstęp miała szlachta i kupcy.

Przez Ukaz wydany do Kantoru Dworu, pod dniem 31 Grudnia, Najjaśniejszy Cesarz Jegomość raczył mianować Panną honorową Najjaśniejszych Cesarzowych, Książniczkę Augustę, córkę Księcia Bruckiego-Lubeckiego, Ministra Przychodów i Skarbu Królestwa Polskiego.

Wiadomości otrzymane ze stepów Azyi środkowej, donoszą, że zamieszki wszczęte przez Chodźi-Dziangir w Bucharyi mniejszej, czyli Turkestanie Wschodnim, jeszcze nie ustają. Chińczykowie, wysławszy tam znaczne siły, potrafili rozproszyć wojska Dziangira, w ciągu zeszłego lata, i zmusili tego buntownika, że się schronił do Bodoksahanu; lecz wkrótce znowu się ukazał na czele 14 tysięcy ludzi, pokonał Chińczyków, i odebrał miasto Kaszkar. Przywieziono do Kuźdzu ciało Jenerała Mandzurskiego, który poległ na początku tego rokossu.

List officera morskiego z okrętu Azowa, pisany do Petersburga, przed bitwą Nawaryńską.

(Z Ruskiego Inwalida.)

Wcalem się nie spodziewałem, że mi się uda donieść wam cokolwiek o Palermie. W Portsmouth naznaczono nam Archipelag za miaysce, dokąd flotta płynąć miała bez

zatrzymania się. Hrabia Heyden w drodze oświadczył nam, że Messyna będzie miejscem naszego wypoczynku; lecz położenie kanału i strasznego w nim wiru (Scylli i Charybdy) podały nam sposobność obeznania się ze stolimą wyspy, stolicą, o której tak wiele pięknych rzeczy pisano, a którą Broniewski wyniósł prawie na ray ziemski. I w rzeczy samej, natura nie skąpo ją uposażyła. Umiełi ludzie korzystać z iey mało-wniczego i handlowego położenia, a Palermę liczyć można do rzędu pierwszych miast w świecie. Miasto wielkie, bardzo zamieszka-
ne, leży u podnóża gór, zatrzymujących swemi wierzchołkami chmury. Wiejskie pałace Magnatów i Xiążąt, rozsypane są po okolicznych dolinach: o tem wszystkiem obszerniej potem doniosę, a teraz czas zacząć zdanie sprawy z moiej podróży, zaczawszy od Portsmouth.

Dnia 9go Sierpnia podnieśliśmy żagle, i eskadra Admirała Sieniawina, prędko nam zniknęła z oczu razem z Portsmouthem. Pomyślnym wiatrem, upłynęliśmy w pięć dni do 1000 mił. Przylądek St. Vincent pierwszym był brzegiem, który się nam ukazał po odbiciu z Anglii: z nim też skończyło się nasze szczęście. Cisze i wiatr przeciwny, zatrzymywały nas około 10 dni, przy wejściu do Gibraltaru. Nareszcie ulitował się Eol nad biednemi żeglarzami, i wpuszcł nas na morze Śródziemne. Lecz dzień, który on obrał, nie bardzo dla mnie był pomyślny: leżałem na pościeli, i tylko przez brzeg pokładu poznałomiłem się ze wspaniałemi słupami Herkulesa. Możesz sobie wyobrazić moje strapienie: Pogoda przeszłozna, jasna, a wiatr dosyć cichy; słowem: wszystko się przyczyniło do ukazania nam ciasniny w całym iey blasku, a ja, iakby umyślnie, zachorowałem! Z tem wszystkiem, widziałem

brzeg Hiszpański i skałę miasta! Wspaniała obraz! Cypel Gibraltaru oddzielony jest, iakby wyspa iaka, od lądu; za nim pasmo niebotycznych gór Andaluzyi, zlewa się z obłokami, i zdaje się, że grozi Uraganem. Pogoda przyjaźna nie długo nas cieszyła, rychło bowiem zamieniła się na ciszę, po której wiatr przeciwny, zmusił nas przepływać pomiędzy Europą a Afryką.

Przyznaj, czy może być co lepszego i wygodniejszego nad naszą służbę? Żaden pełny ekwipaż w świecie nie chodzi z taką zaobskocią i dogodnościami, iak nasz! Oto już trzy miesiące, iak cała nasza drużyna, iakby czarami iakimi, z domem, bydłem i drobiem, z piwami na zapasy; słowem: ze wszystkiemi, iakie tylko być mogą, wygodami, przenosi się z jednego miejsca na drugie. Ledwością opuścili Anglię, tej zabawy, gonitwy na szalupach, i t. d., gdy już Włosi traktują nas swoją operą, przeszliśmy ogrodami pełnemi owoców, które u nas do rzadkości należą, a o których u nas maia tylko wyobrażenie z kraja. Minutynowych; muzyką, która nie odchodzi od okien Kajuty, od godziny piątej zachwycą naszą ucho, nareszcie upalami prawie nieznośnemi wówczas, kiedy mrozy wysuszać zaczynaia wlice Petersburga.

Podróż nasza do Palermy była długa. Dnia 10go Września zarzuciliśmy kotwicę. Opisywać wam miasta prawdziwie niewarto: odsyłać do Broniewskiego nie będę, bo on wiele przydał; lecz odsyłam was do Kwiatów Północnych na rok 1827 (Almanach); tam ono dość dobrze jest opisane, i książka ta była moim przewodnikiem.

Bawimy się tu wesoło. Oto macie porządek dzienny waszego żeglawa: o godzinie 9tej zwykle wychodzę z okrętu, z dwoma lub trzema wolnemi od służby towarzyszami,

bierzemy poiażd, łączymy się z naszymi przyiaciokmi Włochami, przewodnikami, (którzy pierwszego dnia po naszym przybyciu, stawili się przed nami z ofiarowaniem swoich usług) iedziemy oglądać osobliwości miasta, lub za miastem; iemy obiad w trattyerami; potem o wpół do siódmej ruszamy na przechadzkę, i kończymy dzień teatrem, lub gdziekolwiek w towarzystwie.

Tyle już wam naprawiłem, a ieszczem nie doniósł, co nas zaprowałażko do Palermy. Upływ wody i straszliwe wiry Scylli i Charybdy, wymagaiąc sterników, podały nam zrzeczność oglądania tej stolicy.

Przyszłość nasza, lepiej zapewne wam, aniżeli nam, wiadoma. To nas cieszy, że się działania wojenne rozpoczęły, a nasi sprzymierzeńcy, Anglicy i Francuzi, iuz połączyli swoje eskadry pod Melos. Za dwa lub trzy dni i my tam będziemy; ale lękamy się, abyśmy nie trafili na ostatni półmisek, i żebyśmy nie byli poczęstowani, iak mówią, musztardą po obiedzie.

— Dnia 3. —

Przez Ukaz pod dniem 1 Stycznia, wydany do Kantoru Dworu, Jego Cesarska Mość raczył mianować Panną honorową Najiaśniejszych Cesarzowych, Kieźniczke Sewastycę Murusi, corkę zesłego Kiecia Demetriusza Murusi.

Minister spraw wewnętrznych, upoważnił do założenia Instytutu Ortopedycznego w Odessie. Można się spodziewać, że klimat tego miasta, i kąpiele morskie, naydzielniey wspierać będą usiłowania sztuki w leczeniu chorób rachitycznych, które są pierwszą przyczyną ułomności i innych wad ciała. Doktor Gendre, lekarz Szwajcarski, od kilkunastu lat mieszkaiący w prowincyiach południowych Rossyi, podał się założyć własnym kosztem, i kierować tym Instytutem.

którego organizacja będzie podobna do zakładów tego rodzaju, znajdujących się w Wirzburgu, Lubecie, Berlinie i w Paryżu, i który przeto będzie mógł zwrócić na siebie powszechną ciekawość; a nadewszystko uwagę rodziców, mających dzieci, dotknięte chorobami ortopedycznymi.

Rozkaz Dzienny do Wojska Dońskiego.
W Nowo-Czerkasku d. 4 Grudnia 1827 roku.

Śpieszę, kochani moi współziomkowie, powinszować wam nowych dowodów przychylności i miłościwych względów, któremi zaszczyca was Dostojny Ataman, J. C. Mość Następca Tronu Wszech Rossyy, Wielki Xiążę Alexander Mikołajewicz.

Jego Cesarzewiczowska Mość w Reskrypcie Swoim, pod dniem 18 Listopada, do mnie wydanym, tu w kopii przyłączonym, oświadczając Wysokie Swe uznanie za złożone J. C. Mości przezemnie w imieniu całego Wojska Dońskiego powinszowanie, z okoliczności Najmiłościwszego mianowania J. C. Mości Atamanem Wojsk Kozackich, w poehlebnych a drogich nam wyrazach raczył wzmiankować o służbie wojska, i nadziei zasłużenia w czasie, pod Wysokiem J. C. Mości przewodnictwem, na względy i prerogatywy, któremi nas Najmiłościwiy Cesarz Jegomość obdarzył.

Nie mam potrzeby mówić wam, waleczni synowie wojowniczego Donu, o zupełnem poświęceniu siebie dla dobra służby, o wierności dla Tronu i Ojczyzny, które już zaszczycone zostały Najmiłościwszem weyrzeniem. Przodkowie nasi, zachowując we wszystkim prostotę obyczajów, przy niezachwianej stałości cnot obywatelskich i wojennych, z orężem w ręku na nieprzyjaciół ojczyzny, wsławili sobą imię Kozaka, i przygotowali dla nas znakomity zawód sławy;

lecz szczęście nasze przewyższa ich szczęście. Najmiłościwszy Cesarz nasz, obdarzając nas w Osobie J. C. Mości Następcy Tronu Wszech Rossyy, Atamanem, stawia nas w świetney kolei, o której żaden z nas pomyśleć nawet nie śmiał. Kochani moi współziomkowie, nie posiadamy sławy przodków naszych, ale zachowując we wszystkim ich prostotę cnot i obyczajów, wierną a serdeczną służbą ją utrzymamy, i staniemy się z kolei przykładem dla najpóźniejszych naszych potomków. Przez nadmiar serdecznych uczuć, rodzących się z przyczyny nieprzerwanego zlewania na nas od Najjaśniejszego Monarchy Łask, ieszcze wam wiąższuję, waleczni wojownicy Dońscy, szczęścia, które na nas spłynęło, i chlubney odezwy Atamana naszego, J. C. Mości Następcy Tronu. Z temi zaś uczuciami poświęcenia się wiernych poddanych, śpieszmy usprawiedliwić pokładaną w nas przez J. C. Mość nadzieję, i stać się godnemi równia zaszczytu służenia pod tak znakomitem przewodnictwem J. C. Mości Następcy Tronu, iak i wszystkich łask i przychylności Jego Cesarzkiej Mości, Najjaśniejszego Monarchy, dla Wojska Dońskiego.

Podpisał: Jenerał-Major, Wojska Dońskiego Nakażny Ataman i Kawaler Kutelnikow 2gi.

Rząd Pruski wystawił w Arkonie, na półwyspie Wittmund, połączonym z wyspą Rugen, latarnią morską, która od dnia 1go Stycznia r. b. będzie codziennie oświetlana po zachodzie słońca, a godziną przed wschodem gaszona. Elewacyia światła jest 197 stóp Pruskich nad poziom morza, ognisko składa się z 17 lamp rewerberowych parabolicznych, których blask widziany byź może na mil 5 lub 6 dokoła, przez stały pływ

nące z Lubeki, Restoku, Bełtu i Sundu, równie jak z portów Szwedzkich, Rossyjskich i Pruskich nań morzem Bałtyckiem.

Z Paryża d. 21 Stycznia.

Dziś z powodu dorocznego nabożeństwa za duszę ś. p. Króla Ludwika XVI. nie wyszły zrana żadne Gazety i niema giełdy.

Onegdaj była Schgodzinna narada u Ministra spraw wewnętrznych. W Piątek należący do poselstwa Rossyjskiego w Stambule, Hr. Lotsay, przybył tu przez Wiedeń. Tegoż dnia Minister spraw zagranicznych wyprawił gońca do Petersburga.

Na Czwartkowej radzie Ministrów przemówić się żywo mieli Biskup Hermopolis i Radca Cuvier (wyznania reformowanego) z powodu Jezuitów.

Dla objaśnienia rozporządzenia Królewskiego z dnia 4 b. m. przez które Delfin upoważniony został do przedstawień na wakujące stopnie w wojsku, wyszło nowe pod dniem 17, mocą krórego P. Caux, Minister wojenny odbywać będzie wszystkie do tego wydziału przywiązane obowiązki i prawa, wyjąwszy przedstawiania na stopnie wojskowe, co należy do Delfina.

Hrabia Montlosier przybył tu w tych dniach. Dziennik Konstytucjonista zapytuje się: Czemu ten mąż nie wraca do pensyi, którą mu Jezuitci odebrali (pisał bowiem przeciw ich przywróceniu do Francyi)?

Za kilka tygodni u Księgarza Moutardier wyjdzie z pod passy historia konstytucyjnego Zgromadzenia przez Alexandra Lamoth.

Książk Demazures, który powrócił niedawno z Ziemi świętej przywiózł dla P. Michaud, Redaktora Gazety codziennej, wino z Betlehem, które wyciśnione jest z zmian-kowanych w Piśmie świętym sławnych iagóó Engedi.

Między 8 i 17 b. m. weszło do kasy Związku przyjaciół Greków 2034 Fr. pomiędzy którymi znajduje się od Xięcia Dalberg 1000, P. Laisne de Villeveque 100, a od związku Minsterskiego 100 Fr.

Dnia 14 b. m. w wieczór umarł Biskup w Auch, jeden z mianowanych 76 nowych Parów.

Bozom, czyli Jep del Estannys, jeden z hersztów buntu w Katalonii, który schronił się do Perpignanu, dostawszy od naszego Rządu 600 Fr. na podróż do Paryża, uszedł potajemnie przez Francuzką Cerdagnę do Berga, i miał tam na nowo dawną swoją rzecz rozpocząć. Ruchoma kolonna Jenerała Monet napotkała dnia 8 b. m. niedaleko Val d'Ore bandę Agraviadosów, z której 27 ludzi poymała.

Z Barcelony d. 11 Stycznia.

Miasto Barcelona dało dnia 6 b. m. dla NN. Królestwa Ichmość zabawę, która nazywa się w Hiszpanii Miganga, składająca się z maszkarady, w której ludzie pokazują w postaciach różnych zwierząt, jako to: lwów, tygrysów, psów, małp, i t. d. wyprawiają sztuki, walki, i t. d. Zabawa ta szczególniej w Katalonii używana, nie daje powodu do okrucieństw, jakie częstokroć walce byków towarzyszą. Urządzenie iey kosztować miało przeszło 6000 piastrow.

Król udzielił municypalności miasta Walencyi na dowód swej łaski za dobre go i jego rodziny przyjęcie tytuł *Excelencia*, iaki już dawniej otrzymały miasta Saragossa i Sewilla.

Jenerałowi Monet posłano posiłki. Wszedł on w góry ścigając bandę, która z równin Vich tam się schroniła. Zdaje się zresztą, iż to poruszenie zastąpiło z planu

Agraviadosów, gdyż w tymże czasie dwie bandy z Walencyi połączywszy się w Alcanizas, tamże uszły. Dnia 9 b. m. przyprawiono tu i w więzieniu osadzono 203 osób w Lerida poymanych: Margr. de la Torre, podskarbi stronnictwa Apostońskiego, został z Katalonii na wygnanie wywieziony. (Tu dodaie Dziennik Paryzki Konstytucjonista, iż Hr. d'España przez podobną i mściwe środki staie się powszechnie obmierzłym i postępowanie jego bardzo jest sprzecznem z szlchetnem postępowaniem Margr. Campo-Sagrado).

Z Madrytu d. 10 Stycznia.
(z Listu prywatnego)

Czynią tu przygotowania na przyjęcie uroczystości Monarchy uspokoiela. (tak nazywają teraz Króla). Powrót NN. Królestwa: Ichmość oczekiwany jest na końcu bieżącego miesiąca.

Rząd odebrał przez nadzwyczajnego gońca wiadomość o wylądowaniu Algierczyków na brzeg Marbella niedaleko Gibraltaru; wiedzieć jednak należy, iż korsarze Kolumbijscy przybierają często ubior Afrykański dla dopięcia celów swoich.

Bey Tunetański grozi Hiszpanii wypowiedzeniem wojny, jeśli mu w wynagrodzeniu za zabrane niedawno pod Ferrol Tunetańskie okręty nie przyśle wkrótce 30,000 piastrow. Gabinet mocno zastanowił się nad tem, i Minister spraw zagranicznych wezwał Hiszpańskiego Konsulą w Tunis (który znajduje się tu teraz) aby natychmiast na miysse swiego urzędowania pojechał.

— Dnia 12. —

Mówią, iż Rada się tu trudni się korespondencją mszłego sprawującego interesu w Londynie, Hr. Ollivia, dotyczącego się uznania południowej Ameryki królowi. Ra-

da przeciwną zapewne będzie ich uznaniu, gdyż postanowiono posłać do Hawanny 5000 żołnierzy; lecz idzie o wynajdzenie na to pieniędzy.

Korregidor tutejszy zabronił wystawienia opery Othello, jako sztuki nieprzysto-nej.

Rada Kastalijska zażądała niedawno wygnania Biskupa Owiedo, ponieważ sprzeciwił się skutecznieniu uchwały Rady przywracającej do Kanonii Xigda, który dawniej zakupił dobra narodowe. Próbował się udać do Króla, który na uchwałę Rady odpisał tylko: widziałem.

Z powodu samowolnego uwięzienia 300 obywateli uchodzących za liberalistów został Gubernator Salamanki z urzędu oddalony.

Z Lizbony d. 6 Stycznia.

Margr. Loule miał wczoraj posłuchanie u Rejentki.

Deputowany Pinheiro Fereyra otrzymał od Rejentki pozwolenie przedłużenia swiego bawienia w Paryżu dla pracowania nad Bortugalskiem prawodawstwem.

Hr. Alba, Gubernator Algarbiów, przesłany zostanie w tymże zaszczycie do Porto, a dotychczasowy tameczny Gubernator Hr. Villalor otrzyma dowództwo w stolicy.

Twierdzą, iż Izba Deputowanych zaraz po przybyciu Don Miguel rozwiązaną zostanie.

Rząd Hiszpański oznajmił znajdującym się w Hiszpanii wychodniom Portugal-skim o wyjeździe Infanta Don Miguel z Wiednia i o jego uczuciach, z oświadczeniem oraz, iż jeśliby który z wychodniów poważył się wystawić Rząd Hiszpański na nieprzyjemność, tedy będzie z Hiszpanii wygnany.

Z Londynu d. 19 Stycznia.

Wczoraj w wieczór zostało nakoniec nowe Ministerium oznajmione i składa się z następujących osób: Pierwszym Ministrem jest. Xzę Wellington; Lordem Kanclerzem Lord Lynhurst; Prezesem tajney Rady Xzę Portland; Wielkim Pieczętarzem Lord Eldon; Ministrem spraw Wewnętrznych Lord Melville; Ministrem spraw zagranicznych Hr. Dudley; Kanclerzem Kamery skarbowey P. Peel; Ministrem osad P. Huskisson; Prezesem Biora wschodnich Indyy P. Herries; Kanclerzem Lankasterskim Lord Bexley; Ministrem wojennym Lord Palmerston; Pierwszym Kommissarzem lasów P. Sturges; Jenerałem artyleryi Margr. Anglesea; Mennicarzem P. Tierney. Oddalił się więc dotychczasowy pierwszy Minister Lord Godschich; dotychczasowy Minister spraw wewnętrznych Lord Landsdowne; dotychczasowy Wielki Pieczętarz Hr. Carlisle; dotychczasowy Prezes Biora wschodnich Indyy Pan Wym.

W nowym Ministerium liczą 7 członków za sprawą Katolików, i tyleż przeciwnych. Król ma być bardzo niekontent, iż stronnictwa Wighow i Tories nie mogą się do siebie zbliżyć, i miał oświadczyć, iż zdaie się że dobro kraju mało je obchodzi. Jakoż w przeciągu 12 miesięcy mieliśmy 4 pierwszych Ministrów, i w nowym roku może tyleż drugie mieć ich będziemy, jeśli wyniosły i niezgodny duch naczelników przeciw sobie występujących stronnictw dalej trwać będzie.

Dnia 13go b. m. zrana była burza w Chichester, która rozciągała się aż do Petworth i w Lavingtont uderzył piorun. W Castlean padał tak wielki grad, że wiele

połukł okien. W Skorham zaś (przy Brighton) powstał w tymże dniu tak potężny wichur jakiego iesz ze nie pamiętają. Zerwał wiele okrętów z 7 kotwic i kilkanaście łodzi zatopił. Morze tak było wzburzone, że kilkanaście beczek wędkii, które przemyśliciele zanurzyli, wypłynęły na powierzchnię wody i dostały się w ręce celników. W Brighton samem było także powietrze wzburzone i o godzinie 8 zrana mocno się błyskało.

Powroznik, nazwiskiem Shakespeare Reed z Stockton, napisał tragedyję "Dido", i posłał do jednego z teatrów Londyńskich. Oyciec jego był autorem wielu teatralnych sztuk i przyjaciелеm Johnsona, Goldmitha, Steevens, Nalono i Garrika.

Z Hagi d. 18 Stycznia.

Onegdaj zebrała się znowu druga Izba Stanów jeneralnych, ale że niebyło dostateczney liczby członków odłożył Prezes posiedzenie do 24go b. m.

Rząd postanowił szkołę morską, która w Delft połączona była z szkołą artyleryi inżynieryi, na przyszłą jesień odłączyć i w Breda ustanowić, w której uczniowie wyłącznie sposobić się będą do marynarki.

Gabinetowy gomic Junot pobiegł ztąd z pismem do Rzymu.

W Wrześniu roku bieżącego nastąpi w Amsterdamie wystawa płodów żyjących artystów.

Protestancki Pleban Ryk w Brnxelli, mianowany został Prezesem Dyrekcyi Protestanckiey służby Bożey w południowych prowincyjach.

P. Peellart, który Xiężniczce Niderlandzkiej Fryderyce przypisał swoją operę

Wygnaniec,, otrzymał w podarunku piękny brylantowy pierścień.

Podług ogłoszonej w Amsterdamie listy wyszło miało w Niderlandach w r. zeszłym 741 dzieł nowych (o 22 więcej od r. 1826) pomiędzy ktdremi 99 teologicznych i 96 historycznych.

P. Cantillon wystawił w Amsterdamie młyn parowy do melcia zboża, który od onegdajsza jest w ruchu.

W Ostendzie zapowiedziana jest publiczna sprzedaż 20,000 Niderlandskich funtów tłuszczu z wyrzucanych w r. zeszłym w tamoczney okolicy na piasek niezwywych wielorybów.

Od granic Tureckich d. 14 Stycznia.

Uzbraiania Turcyi nabierają nawet w Bosnii co raz więcej znaczenia. Gubernator Bosnii, Mehmed Abdurrahman Basza, zwołał przed kilku dniami nadzwyczajnie przez Tatarów wszystkich Kapitanów i Agow do Serajevo i pytał ich się: w jakim stanie znajdują się ich powiaty, to jest: wiele posiadają do rozrządzenia wojska, jakie zapasy broni, amunicyi i żywności, tudzież: czyli twierdze i zamki, &c. znajdują się w stanie obrony? Na jednogodne prawie oświadczenie, że te miejsca nie znajdują się w stanie obrony, ani nie posiadają potrzebnych zapasów, oznajmiony został Kapitanom i i Agom firman Wielkiego Sułtana, który nakazuje im usposobienia się natychmiast we wszystko, co tylko służyć może do obrony Moslemizmu. Dalej oznajmiono przez tenże firman Kapitanom i Agom, aby sąsiedztwo kochającej pokój Austrii szanowane było, chociażby nawet na

granicy obserwacyyny korpus postawiła, a to pod odpowiedzialnością ich głów. To postępowanie rozciąga się nawet do wszystkich w Bosnii żyjących Chrześcijańskich poddanych.

Gazeta Wirzburgska doniosłszy o ucięciu języka pewnemu uczniowi w Stambule za obojętne mówienie o chorągwi Mahomet'a, przydaie: — "Tam gdzie dawniej Solon i Likurg mądre prawa wydawali, gdzie późnziej Justynian prawa zbierał, ktdre dotychczas w Europie mają powagę, panuje dzisiaj największa dowolność w karaniu przestępstw. Nietylko poddani Turcecy tracą zwykłe uszy za małe wykroczenia policyyne, ale nadto wsadzaią żywcem na pal Greków, Żydów i Chrześcian, ile razy nieszczęśliwi ci wbrew woli alkoranu, sumieniu i przekonaniu swemu chcą być posłuszni; procedura Turcka wymusza zeznanie o ukrytych skarbach w ozasie konfiskacyi i innych zdzierstwach, nietylko przez wszelkie męczarnie tortury, ale nadto przez żywienie oskarżonego pewnym rodzajem melonów, ktdre mają tę własność, iż na nieiaki czas sprawiają boleści, i dopiero po niewymownych boleściach odzyskuje chory stan naturalny. Wiadomo jest, iż samego Muftego, za popełnioną zbrodnię, w moździerzcu żelaznym utuczono, i że innych wrzucano w przepaść głęboką wyłożoną ostrzemi hakami, na których wskazani przez dni kilka w największych boleściach życie kończą. A w najnowszych czasach: ktoż sobie nie przypomina rzezi Sciotów w czasie zdobycia ich twierdzy i stracenia tylu ich ziomków, którzy mieszkali w Stambule dla interesów handlowych?,"

DODATEK

DO N^{RO} 11.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 6 LUTEGO 1828 ROKU WĘ SRODE.

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk. na 0°	Therm: czyli stopnie cent.	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
Lutego god: 7	27 6, 392	+ 1. 9	stop: 90	Połud: Za. średni	Pochmurno	Deszcz.
12	„ 6, 996	+ 4. 0	86	„ „	„ „	
2. 3	„ 6, 929	+ 4. 4	85	„ „	„ „	
9	„ 6, 641	+ 1. 9	90	„ słaby	„ „	
3. 7	27 5, 626	+ 0. 7	90	Południowy słaby	Pochmurno	w nocy deszcz.
12	„ 5, 689	+ 2. 6	86	Połud: Ws. średni	„ „	
3	„ 5, 840	+ 2. 1	88	„ słaby	„ „	o go. 5 mgła.
9	„ 7, 201	+ 1. 3	90	Połnocny słaby	„ „	Deszcz.
4. 7	27 8, 428	+ 0. 8	88	Połnocny słaby	Pochmurno	
12	„ 8, 841	+ 2. 9	80	Połud: Za. słaby.	„ „	
3	„ 8, 771	+ 2. 3	80	„ „	„ „	
9	„ 8, 998	+ 0. 6	87	„ „	„ „	

J. Steczkowski, Z. A. O.

— Z Krakowa. —

*Towarzystwo Dobroczynności
w Wolnym Mieście Krakowie.*

Postępując w zawodzie wskazanym przez
łaskawą publiczność do źródła dochodów ku
utrzymaniu Ubogich, w Domu ogólnego
Schronienia, jakim, między innymi jest
skład fantów w ofercie corocznie tworzony,

które stanowią Loteryę zwykle w obecnej
porze zimowej na korzyść nbogich ciągnięą:
odzywa się do Ciebie Publiczności Szanowna,
a szczególnie do Was dostoyne Damy, które
w każdym czasie, troskliwość względem
ulżenia cierpień nędzy odznaczała, aby w u-
spodobieniu sprzyjającym funduszowi tego
Instytutu, podług używanego trybu w latach
upłynionych, raczył każdy z ofiarujących

aki Effekt na pomienioną Loteryę przeznaczony, przesyłać do JW. Hrabiny Małachowskiej Prezesowej Towarzystwa Dobroczyńności za pośrednictwem Dam, do zbierania tego rodzaju fantów uproszonych, które później przez pismo publiczne, imiennie wyszczególnione będą.

Dan na Posiedzeniu Towarzystwa Dobroczyńności dnia 3go Lutego 1828 r.

Z Wiednia d. 27 Stycznia.

Dzisiejszy Dostrzegacz Austriacki zawiera pod napisem: *Wyspy Jońskie*, co następuje:

Podług doniesień z Korfu pod dniem 4 Stycznia przybyła tam dnia 29 Grudnia Angielska fregata Dryada, która dnia 31 wysadziła na ląd przy odgłosie dział Posła Angielskiego w Stambule, P. Stratford Canning, który z rodziną swoją udał się do pałacu Lorda Naczelnego Kommissarza.

Listy z Prevesy pod dniem 24 Grudnia donoszą, że Veli-Bey, który, co do swej osoby znajdował się w Caravansara (nad odnogą Arta) większą zaś część woyska swojego posłał do Machala i Lepentu (w Arkarmanii) i Missolongę rozkazał spieszo od strony lądu w żywność opatrzyć, ponieważ Jenerał Church z Dragoinestre aż pod tę twierdzę posłał podiażdy, a od strony morza grożą iey okręty Greckie. W Zante rozeszła się nawet wieść, że Grecy dnia 29 Grudnia będący przed Missolongą zamek Vassillady opanowali. Pod przyładkiem Matica (na północ od Prevesy) miał także oddział Greków wylądować.

Podług listów z Madon, które do Zante nadeszły, wyszło dnia 22 Grudnia z Navarino 40 Ottomanskich wojennych okrętów dla udania się do Alexandrii. Oddział ten

zaraz po wyjściu z portu napotkać miał Grecki szoner o 8 działach i 70 ludźmi osadzoney, któremu poddał się bez oporu.

List z Korfu pod dniem 7 Stycznia zawiera: Dziś popołudniu przybyła tu Angielska korweta Walk, która dnia 15 z. m. popłynęła do Ankony, dla zabrania Hr. Capodistrias i zawiezienia do Malty. Gdy ta korweta, na ktorej znajdował się rzezony Hrabia, dnia 1 b. m. napotkała niedaleko Saseno Angielski liniowy okręt Warspit, przesiadł się nań Hr. Capodistrias i popłynął do Malty.

Dnia 4 b. m. przybył tu bryg Rossyjski Ochta, Kapitana Demetrego Nikorschi, w 7 dniach z Malty z listami do Hr. Capodistrias, który ma jutro na powrót z temiż nazad do Malty odplynąć.

W dniu 1 Stycznia obchodzono tu była najuroczyściey rocznica zaprowadzenia konstytucyi siedmiu naszych Wysp. Zrana były wielkie pokoie u Naczelnego Lorda Kommissarza Fryderyka Adam, na których znajdował się także nasz Poseł przy Porcie P. Stratford Canning. W wieczór był bał z wieczernią w pałacu Naczelnego Kommissarza. — Niewiadomo jeszcze rychło P. Stratford Canning zjad odiedzie, i mówią, iż oczekuje na pisma z Londynu, które nadeść mają przez Ankone.

Dnia 3go b. m. przybyła tu z Smirny Ces: Austriacka korweta Velocę; od Kapitana tego okrętu Majora Buratovich dowiedzieliśmy się, że gdy dnia 21 Grudnia znajdował się pod Vurla, stały tam na kotwicach 4ry wojenne Francuzkie okręty, to jest liniowy okręt Trydent, 1 fregata, 1 bryg i 1 galiota, i że Poseł Francuzki przy Porcie, Jenerał Guilleminot, znajdował się na jednym z tych okrętów.

Od brzegów Menu d. 25 Stycznia.

Podczas obchodu koronacji N. Króla Tmci Pruskiego dnia 18go Stycznia ucząca się młodzież w Bonn wystąpiła z muzyką na Nonnenwerth, gdzie dotąd ciche tylko modły odbywane były, i wkrótce na wszystkich wzgbrzach słyszeć się dały żywey młodzieży okrzyki: niech żyje najukochańszy nasz Król!

Kupiec i Fabrykant Blees w Akwisgranie doznał rzadkiego szczęścia, iż żona jego urodziła mu szczęśliwie 14go syna. Przy urodzeniu mu się 7go podjął się J. K. M. być jego chrzestnym oycem, a teraz przy urodzeniu 14go J. K. Wysokość Następcy tronu.

Książę Gustaw, syn byłego Króla Szwedzkiego Gustawa, pojechał dnia 21go b. m. z Karlsruhe na mieszkanie do Wiednia.

P. Eynard, pisarz do Greckiego Metropoli-ty Ignatio i zdał mu sprawę o korzystnem wychowywanu i edukacyi młodzieńców Greckich w Szwajcaryi i Minchen. Hr. Capodastrias przy jego odjeździe do Grecyi zdał także obszerną sprawę o tych uczniach. Młody Suliota Demetry Bozzaris, liczący lat 12 uczy się pilnie języków Greckiego, Łacińskiego, Niemieckiego i Francuzkiego, ma wielką skłonność do nauk i jest bardzo łagodnego charakteru. Cheros Harmalos i Dertigas mający 7 do 10 lat i wszyscy trzy rodem z Chios, czynią w naukach postępy. Alexander Rizzo, z dawney w Stambule Phana rodziny, mający 18 lat bardzo jest pilny. And. Kezza z Ipsary, 8 lat mający, gorliwie przykłada się do języków Greckiego i Niemieckiego, i bardzo jest przytomnego umysłu. Zgoła pomiędzy 45 młodcami Grekami, którzy edukowanemi są kosztem przyjaciół Greków w Minchen i Szwajcaryi, niema żadnego, któryby najlepszych nie obiecywał nadziei.

Z Szwajcaryi d. 14 Stycznia.

Cesarsko-Rossyjski Rząd, ze względu, że wielu nauczycielów należało do ostatnich rewolucyjnych zamachów, zalecił także swemu poselstwu w Szwajcaryi, aby zachowało przezorność w udzielaniu paszportów na

publicznych i prywatnych nauczycieli do Polski i Rossyi. Ich sprawowanie się i nauki powinny być zupełnie poselstwu znane, lubo z ostatnich obowiązaniami są złożyć w krajach, do których przybywają, examina i zaświadczenia od tych, którzy ich chcą u siebie mieścić.

Od 5go Stycznia istnieje w Zurich kommissya do przejrzenia ustaw kryminalnych, dotyczących się przestępstw wojsk Szwaycarskich we Francyi, albo ułożenia nowego w tym przedmiocie kodexu. — Kanton Walizei zniósł zupełnie karę śmierci.

TEATR NARODOWY.

Jutro we Czwartek, to jest dnia 7 b. m. daną będzie nowa Komedya w 1 akcie, z francuzkiego na język Polski przetłómaczona: *Pan Wilhelm*. — Późem nastąpi Komedya w 1 akcie z niemieckiego przetłómaczona: *Ja się nigdy nie myślę*, czyli *Mniemany Dowódzca Rozgrywków*. — Zakończy Komedyo-Opera w 1 akcie, z fancuzkiego przerobiona przez A. Zólkowskiego: *Widowisko, któremu trudno dać Nazwisko*.

Z powodu zaś nieprzewidzianej przeszkody, ogłoszony na dzień 5ty Lutego Benefia Józefy Szynkaydowej, odłożonym został na Piątek to jest dnia 8 b. m.

Dnia 4 i 5 Lutego 1828 r.

Cena Zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	14 —	13 6	12 15	11 —
— Żyta	12 —	11 15	11 —	10 15
— Jęczmienia	11 —	10 15	10 —	9 —
— Grochu	15 —	13 —	— —	— —
— Owsa	7 —	6 15	6 —	— —
— Jagieł	20 —	19 —	18 —	17 —
— Rzepaku	— —	— —	— —	— —

LOERYIA KRAJOWA.

W 280 Ciągnienu dnia 6go Lutego 1828 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

20. 1. 90. 73. 74.

Przyszłe 281 Ciągnienu dnia 13go Lutego 1828 r. przypada.

D O N I E S I E N I A.

Pisarz Trybunału Iwszey Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, podaje do publiczney wiadomości, iż Kamienica w Krakowie przy Ulicy Sgo Jana, w Gminie IV. mieyskiej, parafii Panny Maryi pod L. 481 stojąca, od wschodu z Kamienicą P. Antoniego Sapalskiego, od południa z Kamienicą Sukcessorów Rauszerów, od zachodu z Ulicą przeczną Piarską granicząca, P. Sebastjana Drelinkiewicza O. W. M. Krakowa własna z gruntu murowana o jednem pięttrze, wraz z wszelkimi zabudowaniami, przez publiczną licytacją sprzedaną zostanie, a to na satysfakcyi summy Złp. 1327 gr. 15. z procentami i kosztami, w ilości Złp. 309 gr. 29 sądownie przyznanemi, i jeszcze likwidować się mającemi P. Janowi Nepomucenowi Gielg, Kupcowi i Obyw. W. M. Krakowa, z Obligu Urzędowego, przez niegdy Kazimierza Drelinkiewicza, przed P. Andrzejem Markiewiczem Notaryuszem publicznym Depart. Krak: w Krakowie dnia 18 Stycznia 1812 r. zeznanego, a w Akta hypotecznego Depart. Krak: Vol: II. Księgi. Int: Ext: dnia 29 Lutego 1812 r. fol: 528 Nro 562 wpisanego przypadającej. Zaigęcie tej Kamienicy w dniach 18, 19, 20 i 21 Lipca 1826 r. przez Komornika P. Teodora Jaworskiego dopełnione w wykazie hypotecznym tej nieruchomości dnia 22 Sierpnia 1826 r. w treści umieszczone zostało. Sprzedaż popiera P. Michał Strożeczki Adwokat i pełnomocnik P. Jana Nep: Gielg wierzyiciela licytacji żądającego.

Warunki licytacji i cena szacunkowa. Wyrokiem Trybunału I. Instancyi, z dnia 27go Kwietnia r. b. zapadłym zatwierdzone, są następujące:

- 1) Cena szacunkowa zajętej nieruchomości według sporządzonej detaxacyi ustanowiona jest w summie 28,060. Złp. z wolnością zniżenia takowey do 2/3 części szacunku, na trzeoim terminie licytacji, gdyby nikt powyżey ustanowioney summy nie ofiarował.
- 2) Chcący licytować złoży 1/10 część to jest 2806 Złp. w monecie srebrney grubey Courant, jako Vadium, które w razie niedopełnienia warunków licytacji utraci i nową licytacją na jego szkodę, a nigdy na zysk ogłoszoną zostanie.
- 3) Popierający wierzyiciel licytacją wolny jest od składania Vadium.
- 4) Wierzytelnicy jeżeli się jakie okazaą pozostaą przy nieruchomości, o ile w klasyfikacyi umieszczone będą.
- 5) Podatki zaległe, zapłaci nabywca w ciągu dni 14 od dnia licytacji.
- 6) Koszta popierania licytacji zapłaci nabywca: do rąk i za kwitem popierającego Adwokata P. Michała Strożeczkiego natychmiast po doręczeniu wyroku takowe przysądżającego.
- 7) Po potrąceniu podatków, Vadium i Kosztów, resztującą summę szacunkową, do dopełnienia połowy szacunku, złoży nabywca: w ciągu dni 14 do Depozytu Sądowego, druga zaś połowa pozostanie przy nabywcy, aż do wyroku klasyfikacyjnego, w skutku którego wierzytelnosci do wypłaty, przekazane nabywca: wraz z prowizją po pięć od sta, od daty nabycia rachując wierzytelnom wypłaci.

Na takowey licytacji wyznaczają się trzy terminy:

Pierwszy dnia 19 Kwietnia)	
Drugi dnia 20 Maja)	Roku 1828.
Trzeci dnia 21 Czerwca)	

Na pierwszym jednak terminie może nastąpić przysądzenie stanowcze, skoro summa szacunkowa Złp. 28,060 zaofiarowana zostanie.

Wzywają się zarazem wszyscy wierzytelnicy hypoteczni, i iakiekolwiek prawo rzeczowe mający, aby na pierwszym terminie licytacji, złożyli pod prekluzją, na Audyencyi Trybunału wykaz swych Pretensy z ustanowieniem Adwokata.

W Krakowie dnia 28 Stycznia 1828 r.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

W Krakowie przy małym Rynku w Domu pod L. 677 u podpisanego Komornika dnia 6 Lutego r. b. o godzinie 10 ranney Izba na szynk w domu pod L. 208 z piwnią w dzierżawę puszczoną zostanie, za gotową zapłatę. — Po południu zaś tegoż dnia o godzinie 2giey sprzedaż publiczna odbędzie się: komód, szaf, stołów, krzesel, kanap, zegaru i innych, przy Gulebkiej ulicy w Domu pod L. 275 także za gotową zaraz zapłatę.

W Krakowie dnia 26 Stycznia 1828 r.

Skorczyński, Kom. Sąd.